Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025

15.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области
от 11 ноября 2025 г. N 25 "Об утверждении муниципальной программы "Семья и дети в

Юхновском муниципальной округе" на 2026 - 2028 гг."

В целях оказания социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на
территории Юхновского района, руководствуясь ст. 15 Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003
"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" администрация Юхновского
муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу "Семья и дети в Юхновском муниципальном округе".
2. Признать утратившими силу:
- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" от 09.11.2021 N

489 "Об утверждении муниципальной программы "Семья и дети в Юхновском районе";
- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" N 21 от

27.01.2022 г. "О внесении изменений в постановление Администрации МР "Юхновский район" от
09.11.2021 N 489;

- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" N 489 от
24.10.2022 г. "О внесении изменений в постановление Администрации МР "Юхновский район" от
09.11.2021 N 489;

- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" N 126 от
21.03.2023 г. "О внесении изменений в постановление Администрации МР "Юхновский район" от
09.11.2021 N 489;

- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" N 271 от
15.06.2023 г. "О внесении изменений в постановление Администрации МР "Юхновский район" от
09.11.2021 N 489;

- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" N 469 от
23.09.2024 г. "О внесении изменений в постановление Администрации МР "Юхновский район" от
09.11.2021 N 489;

- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" N 559 от
24.10.2024 г. "О внесении изменений в постановление Администрации МР "Юхновский район" от
09.11.2021 N 489;

- Постановление администрации муниципального района "Юхновский район" N 188 от
21.04.2025 г. "О внесении изменений в постановление Администрации МР "Юхновский район" от
09.11.2021 N 489;

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы
администрации Юхновского муниципального округа Калужской области Кутыркина Д.И.

4. Настоящие постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном
стенде в здании администрации Юхновского муниципального округа и подлежит размещению на
официальном сайте Юхновского муниципального округа в сети интернет.

Глава Юхновского муниципального округа М.А. Ковалева

Приложение
к Постановлению

администрации Юхновского
муниципального округа

 Калужской области
от 11.11.2025 N 25

Паспорт
муниципальной программы "Семья и дети в Юхновском муниципальном округе"

1. Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел социальной защиты администрации Юхновского муниципального округа
Калужской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413195865/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413195865/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413195865/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405209269/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405209271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408067455/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408143095/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411856436/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410462002/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412439420/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413195866/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900000/779

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025

15.12.2025 Система ГАРАНТ 2

2. Участники
муниципальной
программы

Отдел социальной защиты администрации Юхновского муниципального округа
Калужской области;
ГБУ КО "Калужский областной центр социальной помощи семье и детям "Доверие"
филиал "Созвездие" г. Юхнов.

3. Цели
муниципальной
программы

Повышение уровня и качества жизни семей с детьми, проживающих на территории
Юхновского муниципального округа.

4. Задачи
муниципальной
программы

- Обеспечение семьям и детям Юхновского муниципального округа
дифференцированной поддержки, доступности и качества социального
обслуживания;
- повышение привлекательности имиджа семьи с детьми как показателя стабильности
и успешности общества, формирование ценностей семьи, ребенка, ответственного
родительства.

5. Индикаторы
муниципальной
программы

Число детей и семей с детьми, получивших социальную поддержку.

6. Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

2026 - 2028 годы, в один этап

7. Объемы
финансирования
муниципальной
программы

Наименование показателя ВСЕГО,
тыс. руб.

В том числе по годам
(тыс. руб.)

2026 2027 2028
Федеральный бюджет 2910,1 950,0 973,2 986,9
Областной бюджет 21156,3 7052,1 752,1 7052,1
Местный бюджет 2328,0 776,0 776,0 776,0
ИТОГО 26394,4 8878,1 8801,3 8815,0

9. Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

В качественном выражении:
- повышение уровня жизни семей с детьми.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом

Социальная защита населения, в том числе реализация мероприятий по улучшению
демографической ситуации, по поддержке многодетных семей, материнства и детства, является одним
из приоритетных направлений Стратегии социально-экономического развития Юхновского
муниципального округа Калужской области.

Приоритеты и цели муниципальной социальной политики обозначены в Стратегии
социально-экономического развития Калужской области до 2030 года, утвержденной постановлением
Правительства Калужской области от 29.06.2009 N 250.

Настоящая Муниципальная программа предусматривает повышение качества жизни и
повышение уровня социального обеспечения отдельных категорий граждан Юхновского района за счет
реализации мер социальной поддержки, установленных правовыми актами Российской Федерации и
Калужской области, дополнительных мер социальной поддержки, установленных правовыми актами
муниципального района "Юхновский район".

Несмотря на улучшение социально-экономической ситуации и рост доходов населения в целом,
отдельные категории граждан по независящим от них причинам имеют доходы ниже установленной
величины прожиточного минимума и нуждаются в дополнительных мерах социальной поддержки в
целях сохранения здоровья и поддержания социально приемлемого уровня жизни.

К категории граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки, относятся:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15914814/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15914814/0

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025

15.12.2025 Система ГАРАНТ 3

многодетные семьи, неполные семьи, семьи с детьми-инвалидами, семьи с детьми, в которых один или
оба родителя являются инвалидами, имеющие доходы ниже величины прожиточного минимума, а также
граждане (семьи), в результате непредвиденных обстоятельств временно оказавшиеся в трудной
жизненной ситуации.

В рамках реализации программных мероприятий осуществляются меры, направленные на
пропаганду здоровой семьи, поощрение многодетных родителей за достойное воспитание детей,
оказывается помощь одаренным детям.

В целях формирования общественного мнения о высокой значимости семейных ценностей и
семейного воспитания ежегодно проводятся районные социально значимые мероприятия:
фестиваль-конкурс "Семья года", День семьи, любви и верности, Акция "Мой папа - самый лучший",
"Малыш", День матери, с 2021 года "День отца".

Вместе с тем необходимо отметить, что в течение последних лет наблюдается тенденция
ослабления семейных связей, падения авторитета родителей и семьи в подростковой среде. Растет
количество так называемых "гражданских браков", остается значительным число разводов. В районе
имеются семьи, в которых родители не могут создать необходимые условия для воспитания детей.
Вызывает тревогу состояние здоровья молодых семей, которые в ближайшее время станут родителями.
Остается сложной ситуация в семьях, где родители злоупотребляют спиртными напитками, в результате
чего страдают дети.

Отсутствие эффективных мер по противодействию вышеназванным негативным явлениям
может привести к утрате достигнутых к настоящему времени некоторых положительных результатов и
росту детского и семейного неблагополучия, безнадзорности детей.

Решение проблем семейной политики программным методом позволит переходить от политики
выживания, проводимой в переходный период развития экономики, к политике семейного
благополучия, экономической устойчивости семей, обеспечению им соответствующих современным
стандартам качества и уровня жизни.

Практика реализации предыдущей программы показала, что она является эффективным
инструментом комплексного решения на районном уровне проблем семейной политики.

В связи с изложенным становится очевидной необходимость принятия новой муниципальной
программы "Семья и дети в Юхновском муниципальном округе", предусматривающей комплекс
скоординированных мер социального, правового и организационного характера.

2. Основные цели и задачи программы

Цель муниципальной программы:
- обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи;
- повышение доступности и качества социального обслуживания семьи и детей.
Задачи программы:
- сокращение бедности в семьях с детьми;
- снижение детского и семейного неблагополучия, беспризорности и безнадзорности,

социального сиротства;
- повышение активности семей в определении и осуществлении жизненной стратегии;
- повышение уровня социального обслуживания детей-инвалидов;
- совершенствование системы социальной поддержки детей и семей с детьми.
Важнейшие целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации

программы:

N
п/п

Целевые индикаторы и
показатели

Ед.
изм.

Значение по годам
2024

(факт)
2025

(оценка)
Годы реализации муниципальной

программы:
2026 2027 2028

1 Число детей и семей с
детьми, получивших
социальную поддержку

Чел. 410 425 450 450 460

2.1. Конечные результаты реализации муниципальной программы

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025

15.12.2025 Система ГАРАНТ 4

Результативность мероприятий муниципальной программы "Семья и дети в Юхновском
муниципальном округе":

- решает задачу обеспечения семей с детьми Юхновского муниципального округа
дифференцированной финансовой поддержкой;

- предусматривает своевременное и в полном объеме предоставление социальных выплат,
пособий и компенсаций детям и семьям с детьми;

- обеспечивает развитие системы мер социальной поддержки семьям с детьми.

3. Сроки и этапы реализации программы

Сроки реализации муниципальной программы 2026 - 2028 годы, в один этап.

4. Система основных мероприятий программы

Муниципальная программа включает следующие основные разделы:
1. Укрепление и развитие института семьи, сохранение традиционных семейных ценностей;
Данный раздел включает мероприятия, направленные на пропаганду крепкой здоровой семьи,

семейных ценностей и традиций, семейного творчества, ответственного родительства, профилактику
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия, укрепление
молодых семей.

2. Социальная поддержка детей, семей с детьми.
Мероприятия раздела направлены на поддержку семей.
3. Социальная поддержка семей с детьми инвалидами.
Раздел включает мероприятия, направленные на социальную поддержку детей-инвалидов,

организацию для детей-инвалидов мероприятий, способствующих их социализации и интеграции в
общество, внедрение в деятельность социальных служб инновационных технологий работы с
детьми-инвалидами.

4. Информационное и методическое сопровождение реализации демографической и социальной
политики.

В мероприятиях раздела планируется активизация информационно-просветительской работы,
раскрывающей ценность семьи как основы социализации и нормальной жизнедеятельности личности.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансового обеспечения программы являются средства местного, областного,
федерального бюджетов на очередной год и плановый период.

Наименование показателя Всего
(тыс. руб)

в том числе по годам (тыс. руб)
2026 2027 2028

ВСЕГО 26394,4 8878,1 8801,3 8815,0
федеральный бюджет 2910,1 950,0 973,2 986,9
областной бюджет 21156,3 7052,1 752,1 7052,1
районный бюджет 2328,0 776,0 776,0 776,0

6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы направлен на достижение поставленных
программных целей и задач и эффективности от проведения каждого мероприятия, а также получение
долгосрочных устойчивых результатов.

Заказчиком и разработчиком Программы выступает отдел социальной защиты администрации
Юхновского муниципального округа Калужской области, соисполнителями муниципальной программы

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025

15.12.2025 Система ГАРАНТ 5

являются отдел образования, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории
Юхновского муниципального округа, отдел спорта, отдел культуры и туризма администрации
Юхновского муниципального округа, ГБУ КО "Калужский областной центр социальной помощи семье
и детям "Доверие" филиал "Созвездие" г. Юхнов.

Заказчик Программы - администрация Юхновского муниципального округа Калужской области
обеспечивает качественное проведение намеченных мероприятий, целевое, эффективное использование
средств, выделяемых на реализацию программы.

Разработчик обеспечивает качественное проведение намеченных мероприятий и целевое
использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с законодательством.
Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет заместитель главы

администрации Юхновского муниципального округа Калужской области по социальным вопросам.
Расходование средств местного бюджета в рамках реализации Программы осуществляется

строго на цели, предусмотренные в программе.
ГАРАНТ: Нумерация разделов приводится в соответствии с источником

8. Перечень программных мероприятий муниципальной программы "Семья и дети в Юхновском
муниципальном округе"

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025 г. N 25 "Об утверждении муниципальной программы

15.12.2025 Система ГАРАНТ 6

N
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реали-
зации

Ответствен-
ные за

реализацию
мероприятий

Источники
финанси-
рования

Сумма
расходов

(тыс. руб.)

В том числе по годам (тыс. руб)
2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подраздел 1. Укрепление и развитие института семьи, сохранение традиционных семейных ценностей

1.1 Проведение мероприятий
Юхновского муниципального
округа ("Мой папа - самый
лучший", "День семьи", "День
отца", "День матери" и др.

2026 - 2
028

ОСЗ,
филиал
"Созвездие"

местный
бюджет

156,0 52,0 52,0 52,0

1.2 Чествование лучших
супружеских пар в связи с
празднованием Дня любви,
семьи и верности (июль)

2026 - 2
028

ОСЗ
ЗАГС

местный
бюджет

18,0 6,0 6,0 6,0

1.3 Проведение месячника "Семья" 2026 - 2
028

ОСЗ,
КДН и ЗП

местный
бюджет

6,0 2,0 2,0 2,0

Всего по разделу 180,0 60,0 60,0 60,0
Раздел 2. Социальная поддержка детей, семей с детьми

2.1 Компенсация расходов
стоимости проезда к месту
учебы студентам, обучающимся
по очной форме обучения из
семей участников СВО

2026 - 2
028

ОСЗ местный
бюджет

75,0 25,0 25,0 25,0

2.2 Оказание адресной
материальной помощи семьям с
несовершеннолетними детьми,
находящимся в трудной
жизненной ситуации

2026 - 2
028

местный
бюджет

240,0 80,0 80,0 80,0

2.3 Иные выплаты населению 2026 - 2
028

отдел
образования

местный
бюджет

1500,0 500,0 500,0 500,0

2.4 Организация подписки газеты
"Юхновские вести" и областной

2026 - 2
028

ОСЗ местный
бюджет

240,0 80,0 80,0 80,0

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025 г. N 25 "Об утверждении муниципальной программы

15.12.2025 Система ГАРАНТ 7

газеты "Калужские губернские
ведомости" для многодетных
семей проживающих в
отдаленных сельских
населенных пунктах
Всего по разделу 2055,0 685,0 685,0 685,0

Раздел 3. Организация отдыха и оздоровления детей
3.1 Оплата (полная или частичная)

стоимости проезда к месту
отдыха и обратно, в областной
Драматический театр
(новогоднее представление) для
детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации

2026 - 2
028

ОСЗН
КДН и ЗП

местный
бюджет

75,0 25,0 25,0 25,0

Раздел 4. Социальная поддержка семей с детьми - инвалидами
4.1 Организация и проведение для

детей-инвалидов мероприятий,
способствующих социализации и
интеграции в обществе:
- мероприятия, посвященные
Декаде инвалидов

2026 - 2
028

ОСЗ,
филиал
"Созвездие"

местный
бюджет

18,0 6,0 6,0 6,0

5. Меры социальной поддержки детям, семьям с детьми за счет средств субвенций из областного и федерального бюджетов
5.1 Региональный проект

"Поддержка семьи":
Обеспечение социальных
выплат, пособий, компенсаций
детям и семьям с детьми

2026 - 2
028

отдел
соцзащиты

областной
бюджет

10586,7 3528,9 3528,9 3528,9

5.2 Региональный проект
"Многодетная семья":
- Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

2026 - 2
028

отдел
соцзащиты

федераль-
ный
бюджет

2910,1 950,0 973,2 986,9

5.3 Обеспечение социальных
выплат, пособий, компенсаций
детям и семьям с детьми

2026 - 2
028

отдел
соцзащиты

областной
бюджет

10569,6 3523,2 3523,2 3523,2

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025 г. N 25 "Об утверждении муниципальной программы

15.12.2025 Система ГАРАНТ 8

Всего по разделу 24066,4 8002,1 8025,3 8039,0

Постановление Администрации Юхновского муниципального округа Калужской области от 11 ноября 2025

15.12.2025 Система ГАРАНТ 9

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение. Муниципальная программа "Семья и дети в Юхновском муниципальном округе"
	Паспорт муниципальной программы "Семья и дети в Юхновском муниципальном округе"
	1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом
	2. Основные цели и задачи программы
	2.1. Конечные результаты реализации муниципальной программы

	3. Сроки и этапы реализации программы
	4. Система основных мероприятий программы
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4

	5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	6. Механизм реализации муниципальной программы
	8. Перечень программных мероприятий муниципальной программы "Семья и дети в Юхновском муниципальном округе"